
2024학년도

이리북중학교 회계 세입 • 세출 예산서

(1차추경예산)

이리북중학교



이리북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,226,316,000

제1조 2024학년도 이리북중학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,226,316,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 이리북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,226,316 833,403 392,913 47.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 26,468 30,568 2.5

학생복지/교육격차 해소 144,744 538,380 43.9

기본적 교육활동 24,570 138,272 11.3

선택적 교육활동 85,656 99,606 8.1

교육활동 지원 56,944 93,038 7.6

학교 일반운영 14,001 283,922 23.2

학교시설 확충 40,530 40,530 3.3

학교 재무활동 0 2,000 0.2

이전수입 지방자치단체이전수입 30,000 30,000 2.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 360,288 1,093,301 89.2

이전수입 기타이전수입 1,300 1,300 0.1

자체수입 학부모부담수입 -5,069 76,541 6.2

자체수입 행정활동수입 -1,000 7,780 0.6

기타수입 전년도이월금 7,394 17,394 1.4
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,124,601 733,013 391,588

1.지방자치단체이전수입 30,000 0 30,000

1.교육경비보조금 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.지역체육·문화공간설치사업보조금(기초) 30,000 0 30,000
(성립전_1추)실외 체육시설 그늘막 설치비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,093,301 733,013 360,288

1.교육비특별회계전입금수입 1,093,301 733,013 360,288

1.교육비특별회계전입금 1,093,301 733,013 360,288

1.학교운영비전입금 419,953 419,953 0

2.목적사업비전입금 673,348 313,060 360,288
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

35,200,000원 * 1개교 =
35,200,000

(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

5,116,000원 * 1개교 =
5,116,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 상반기 인건비

 : 37,546,000원 * 1개교 =
37,546,000

(성립전_1추)책걸상 및 사물함 확충비 : 

10,530,000원 * 1개교 =
10,530,000

(성립전_1추)방과후학교운영지원비 : 

24,000,000원 * 1개교 =
24,000,000

(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 

14,001,000원 * 1개교 =
14,001,000

(성립전_1추)스포츠클럽 운영 강사비 : 

3,570,000원 * 1개교 =
3,570,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 910,000

원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교체육활성화 공모사업비 : 

6,000,000원 * 1개교 =
6,000,000

(성립전_1추)인성교육 중점학교 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 운영비 : 

5,850,000원 * 1개교 =
5,850,000

(성립전_1추)인권우호적인 학교운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

(성립전_1추)탄소중립 실천학교 : 10,000,000

원 * 1개교 =
10,000,000

(성립전_1추)노후급식기구 교체비 : 

58,120,000원 * 1개교 =
58,120,000

(성립전_1추)친환경농산물지원비 : 18,262,000

원 * 1개교 =
18,262,000

(성립전_1추)친환경우수농축수산물지원 : 

9,131,000원 * 1개교 =
9,131,000

(성립전_1추)학교폭력예방지원학교운영비 : 

17,800,000원 * 1개교 =
17,800,000

(성립전_1추)현장적합성높은교육실습운영기반

조성비 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

27,800,000원 * 1개교 =
27,800,000

(성립전_1추)교원치유중점학교 운영비 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)2024학년도 학업중단예방 지원학

교 운영 : 3,000,000원 * 1개교 =
3,000,000

(성립전_1추)제53회 전국소년체육대회 훈련(출

전 및 단복)비 : 18,700,000원 * 1개교 =
18,700,000

(성립전_1추)2024 기간제교원 성과상여금 : 

18,852,000원 * 1개교 =
18,852,000

(성립전_1추)미래수업학년 : 7,500,000원 * 1

개교 =
7,500,000

미래학교 워크숍 운영비 : 1,400,000원 * 1개

교 =
1,400,000

학교 예술교육 지원 사업비 : 5,000,000원 * 1

개교 =
5,000,000

3.기타이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공이전수입 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300

1.기타공공지원금 1,300 0 1,300
(성립전_1추)삼성드림클래스 멘토링 운영지원

금 : 400,000원 * 1개교 =
400,000

(성립전_1추)대학생 교육실습생 운영 지원금 :

 900,000원 * 1개교 =
900,000

2.자체수입 84,321 90,390 -6,069

1.학부모부담수입 76,541 81,610 -5,069

1.수익자부담수입 76,541 81,610 -5,069

1.급식비 38,481 43,550 -5,069

1.급식비 38,481 38,481 0

2.우유급식비 0 5,069 -5,069 우유비 : -5,069,000원*1식= -5,069,000

2.현장체험학습비 29,900 29,900 0

1.현장체험학습비 29,900 29,900 0

3.졸업앨범비 8,160 8,160 0

1.졸업앨범비 8,160 8,160 0

2.행정활동수입 7,780 8,780 -1,000

1.사용료및수수료 4,200 5,200 -1,000

1.사용료및수수료 4,200 5,200 -1,000

1.사용료 4,200 5,200 -1,000 교실사용료 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.기타행정활동수입 3,580 3,580 0

5김옥진 2024년 04월 16일 08시 50분 21초 전북특별자치도교육청 이리북중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이자수입 3,000 3,000 0

1.이자수입 3,000 3,000 0

2.기타행정활동수입 580 580 0

1.기타행정활동수입 580 580 0

3.기타수입 17,394 10,000 7,394

1.전년도이월금 17,394 10,000 7,394

1.순세계잉여금 17,394 10,000 7,394

1.순세계잉여금 17,394 10,000 7,394

1.순세계잉여금 17,394 10,000 7,394 순세계잉여금 : 7,393,500원*1식= 7,394,000

세입합계 1,226,316 833,403 392,913
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 30,568 4,100 26,468

1.기타 교직원보수 23,968 0 23,968

1.교직원대체인건비 23,968 0 23,968

1.기간제교원인건비 23,968 0 23,968

1.기간제교원인건비 23,968 0 23,968
(성립전_1추)정원외 기간제교원 퇴직금 : 

금5,115,390원*1개교 =
5,116,000

(성립전_1추)2024 기간제교원 성과상여금

 : 18,851,760원*1교=
18,852,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,600 4,100 2,500

1.교직원역량강화 2,000 2,000 0

1.자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교직원복지 4,600 2,100 2,500

1.교직원문화행사 2,100 2,100 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 1,500 1,500 0

2.교원치유중점학교 운영비 2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)프로그램 운영 물품 구입비 :

 50,000원*10회=
500,000

(성립전_1추)프로그램 운영비 : 50,000원

*30회=
1,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*5회

=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 538,380 393,636 144,744

1.급식 관리 438,554 358,110 80,444

1.학교급식운영 438,554 358,110 80,444

1.급식재료구입비 340,964 313,571 27,393

1.급식용식재료비 340,964 313,571 27,393 (성립전_1추)식품비 : 27,393,000원*1식= 27,393,000

2.우유급식비 0 5,069 -5,069

1.우유급식비 0 5,069 -5,069 급식용우유대금 : -5,069,000원*1식= -5,069,000

3.급식운영비 38,970 38,970 0

1.일반수용비 20,822 20,822 0

2.연료비 18,000 18,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 148 148 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.학교급식환경개선 58,120 0 58,120

1.비품구입비 58,120 0 58,120
(성립전_1추)노후급식기구교체비 : 금

58,120,000원*1회 =
58,120,000

2.보건관리 28,254 26,954 1,300

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,460 9,160 1,300

1.학생건강검사 4,960 4,960 0

1.학생복지비 4,960 4,960 0

2.보건실운영 4,100 4,100 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학생복지비 2,300 2,300 0

3.흡연예방 실천학교 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

4.[국고]흡연예방실천학교운영 1,300 0 1,300

1.학생복지비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)흡연예방 및 금연교육 : 

100,000원*9회=
900,000

(성립전_1추)흡연예방 캠페인 홍보 물품비

 : 300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방 프로그램 및 행사 

운영비 : 100,000원*1회=
100,000

2.학교환경위생관리 17,794 17,794 0

1.먹는물관리 7,160 7,160 0

1.일반수용비 7,160 7,160 0

2.공기질측정 9,554 9,554 0

1.일반수용비 9,554 9,554 0

3.방역관리 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0

3.학생복지 71,572 8,572 63,000

1.교육복지우선 35,200 0 35,200
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업 운영비 5,290 0 5,290

1.공무직인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)교육복지사 시간외수당 : 

110,000원*20회 =
2,200,000

2.여비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)교육복지사 출장비 : 20,000

원*60회 =
1,200,000

3.교육운영비 390 0 390 운영지원 물품비 : 115,000원*2개 = 230,000

(성립전_1추)운영지원 물품비 : 80,000원

*2회 =
160,000

4.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교육복지 협의회비 : 50,000

원*10명*1회 =
500,000

5.비품구입비 1,000 0 1,000 교육복지 비품구입비 : 200,000원*1개= 200,000

(성립전_1추)교육복지 비품구입비 : 

800,000원*1회 =
800,000

2.학생파악 2,450 0 2,450

1.운영수당 1,450 0 1,450
(성립전_1추)마음 톡톡 학급프로그램 강사

비 : 120,000원*11회 =
1,320,000

마음 톡톡 학급프로그램 강사비 : 130,000

원*1회=
130,000

2.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)마음 톡톡 물품비 : 100,000

원*10회 =
1,000,000

3.맞춤형지원 22,670 0 22,670

1.운영수당 11,520 0 11,520
(성립전_1추)행복 톡톡 강사비(개인&가족

지원) : 60,000원*116회 =
6,960,000

(성립전_1추)행복 톡톡 집단프로그램 강사

비 : 80,000원*57회 =
4,560,000

2.교육운영비 10,400 0 10,400
(성립전_1추)행복 톡톡 사제멘토링 활동&

체험비 : 157,500원*4명*10집단 =
6,300,000

(성립전_1추)행복 톡톡 심리검사비 : 

250,000원*2명 =
500,000

(성립전_1추)행복 톡톡 체험물품비 : 

84,000원*10회 =
840,000

(성립전_1추)행복 톡톡 집단프로그램 체험

물품비 : 40,000원*69회 =
2,760,000

3.학생복지비 750 0 750
(성립전_1추)행복 톡톡 학교생활 지원비 :

 150,000원*5회 =
750,000

4.환경조성 4,790 0 4,790

1.운영수당 690 0 690
(성립전_1추)어울림 톡톡 강사비 : 50,000

원*25회 =
1,250,000

어울림 톡톡 강사비 : -35,000원*16회= -560,000

2.교육운영비 4,100 0 4,100
(성립전_1추)어울림 톡톡 체험물품비 : 

50,000원*82회 =
4,100,000

2.학생복지운영 36,372 8,572 27,800

1.졸업앨범제작 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

2.학생교과서구입 172 172 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 172 172 0

3.전북에듀페이 27,800 0 27,800

1.학생복지비 27,800 0 27,800
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*139

명=
27,800,000

3.기본적 교육활동 138,272 113,702 24,570

1.교과 활동 54,016 39,446 14,570

1.교과활동지원 12,330 12,330 0

1.보결수업관리 2,300 2,300 0

1.기타수당 2,300 2,300 0

2.기초학력지도 1,030 1,030 0

1.기타수당 930 930 0

2.교육운영비 100 100 0

3.두드림학교운영 9,000 9,000 0

1.기타수당 6,510 6,510 0

2.교육운영비 2,058 2,058 0

3.목적사업업무추진비 432 432 0

2.국어 교과활동 570 570 0

1.교과운영 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

3.사회 교과활동 550 550 0

1.교과운영 550 550 0

1.학습준비물 550 550 0

4.수학 교과활동 5,000 5,000 0

1.수학중점학교 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,156 1,156 0

2.교육운영비 3,444 3,444 0

3.목적사업업무추진비 400 400 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.과학 교과활동 3,266 3,266 0

1.교과운영 1,366 1,366 0

1.교육운영비 1,366 1,366 0

2.학습준비물지원 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

6.체육 교과활동 12,270 2,700 9,570

1.교과운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학습준비물지원 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

3.스포츠강사인건비 3,570 0 3,570

1.기간제교원인건비 3,570 0 3,570
(성립전_1추)스포츠강사인건비 : 35,000원

*3시간*34주=
3,570,000

4.학교체육활성화 공모사업 운영비 6,000 0 6,000

1.운영수당 1,995 0 1,995
(성립전_1추)아침운동 신명나게!(강사비)

 : 35,000원*57회*1명=
1,995,000

2.교육운영비 3,805 0 3,805
(성립전_1추)아침운동 신명나게!(유니폼구

입비) : 50,000원*20명=
1,000,000

(성립전_1추)아침운동 신명나게!(간식비)

 : 3,000원*20명*2회=
120,000

(성립전_1추)아침운동 신명나게!(물품구입

비) : 68,500원*10개=
685,000

(성립전_1추)2024학년도 교내리그전(상품

구입비) : 400,000원*3개=
1,200,000

(성립전_1추)2024학년도 교내리그전(물품

구입비) : 100,000원*8개 =
800,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)아침운동 신명나게!(업무추진

비) : 20,000원*10명=
200,000

7.예술 교과활동 9,400 4,400 5,000

1.교과운영 1,120 1,120 0

1.교육운영비 1,120 1,120 0

2.학습준비물지원 3,280 3,280 0

1.학습준비물 3,280 3,280 0

3.학교 예술교육 지원 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,120 0 1,120 (연극)강사비 : 35,000원*12시간= 420,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(악기연주)강사비 : 35,000원*20시간= 700,000

2.교육운영비 3,880 0 3,880 (연극)재료구입비 : 30,000원*10종*2회= 600,000

(연극)체험운영비 : 93,750원*8명*2회= 1,500,000

(연극)학생간식비 : 5,000원*8명*12회= 480,000

(악기연주)재료구입비 : 20,000원*5회= 100,000

(악기연주)체험운영비 : 30,000원*12명*2

회=
720,000

(악기연주)학생간식비 : 5,000원*12명*8회

=
480,000

8.외국어 교과활동 1,200 1,200 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

9.선택 교과활동 4,530 4,530 0

1.학습준비물지원 3,030 3,030 0

1.학습준비물 3,030 3,030 0

2.기후변화대응교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

10.특수교육교과활동 4,700 4,700 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

2.학습준비물지원 700 700 0

1.비품구입비 700 700 0

11.정보교과활동 200 200 0

1.학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.창의적 체험활동 70,000 60,000 10,000

1.자율활동 25,550 15,550 10,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생회활동지원 3,650 3,650 0

1.학생복지비 3,650 3,650 0

2.학예회 4,300 4,300 0

1.교육운영비 4,300 4,300 0

3.학급교육활동경비 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

4.과학경연대회 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.체육대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.탄소중립 실천 중점 학교 10,000 0 10,000

1.일반수용비 520 0 520 홍보물 제작비 : 66,000원*1개*6회= 396,000

교사 체험 물품 구입비 : 12,400원*10명*1

회=
124,000

2.운영수당 1,200 0 1,200
(성립전_1추)강사비 : 250,000원*10학급*1

회=
2,500,000

강사비 : -130,000원*10회= -1,300,000

3.교육운영비 7,480 0 7,480
(성립전_1추)환경교육 재료 구입 : 

230,000원*10학급*1회=
2,300,000

교수학습 재료 구입 : 3,500원*280명*1회= 980,000

(성립전_1추)교수학습 재료 구입 : 15,000

원*280명*1회=
4,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)업무협의회비 : 20,000원*10

명*5회=
1,000,000

업무협의회비 : -20,000원*5명*2회= -200,000

2.현장체험학습활동 29,900 29,900 0

1.수련활동 14,300 14,300 0

1.교육운영비 14,300 14,300 0

2.현장학습 15,600 15,600 0

1.교육운영비 15,600 15,600 0

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.진로활동 14,050 14,050 0

1.진로체험활동 12,040 12,040 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 11,040 11,040 0

2.중3 진로연계교육 운영지원 2,010 2,010 0

1.교육운영비 2,010 2,010 0

3.자유학기(년) 활동 14,256 14,256 0

1.자유학기(년)제활동 14,256 14,256 0

1.진로탐색활동 3,950 3,950 0

1.교육운영비 3,950 3,950 0

2.예술,체육활동 7,750 7,750 0

1.운영수당 5,950 5,950 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

3.동아리활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수업개선활동 1,956 1,956 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 356 356 0

4.선택적 교육활동 99,606 13,950 85,656

1.방과후학교 운영 24,910 0 24,910

1.방과후학교운영 24,910 0 24,910

1.특기적성교육 24,000 0 24,000

1.운영수당 14,800 0 14,800
(성립전_1추)강사비 : 37,000원*10명*40시

간=
14,800,000

2.교육운영비 8,600 0 8,600
(성립전_1추)교재재료비 : 35,000원*200회

=
7,000,000

(성립전_1추)운영비 : 160,000원*10회= 1,600,000

3.기간제근로자법정부담금 52 0 52
(성립전_1추)산재보험료 : 14,800,000원

*0.35% =
52,000

4.목적사업업무추진비 548 0 548
(성립전_1추)협의회비 : 27,400원*10명*2

회=
548,000

2.토요스포츠운영 910 0 910
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1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)강사비(펜싱) : 35,000원*2시

간*6주*1명=
420,000

(성립전_1추)강사비(럭비) : 35,000원*2시

간*7주*1명=
490,000

2.독서활동 8,450 8,450 0

1.독서활동운영 8,450 8,450 0

1.도서구입 8,100 8,100 0

1.도서구입비 8,100 8,100 0

2.도서관운영 350 350 0

1.교육운영비 350 350 0

3.교기육성 61,746 5,500 56,246

1.[국고]교기운영 61,746 5,500 56,246

1.펜싱부운영 3,000 3,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

2.럭비부운영 2,500 2,500 0

1.기간제근로자인건비 500 500 0

2.여비 1,000 1,000 0

3.교육운영비 1,000 1,000 0

3.운동부지도자인건비(럭비) 17,374 0 17,374

1.기간제근로자인건비 14,318 0 14,318
(성립전_1추)기본급 : 금12,678,000원*1인

 =
12,678,000

(성립전_1추)급식비 : 금150,000원*6월 = 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 금40,000원*6월 = 240,000

(성립전_1추)정기상여금 : 금500,000원*1

회 =
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 금650,000원

*1인 =
650,000

(성립전_1추)맞춤형복지 건강검진비 : 금

350,000원*1인=
350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,056 0 2,056
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 금

2,056,000원*1교 =
2,056,000

4.운동부지도자인건비(펜싱) 20,172 0 20,172

1.기간제근로자인건비 16,838 0 16,838
(성립전_1추)기본급 : 금12,678,000원*1인

 =
12,678,000
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(성립전_1추)급식비 : 금150,000원*6월 = 900,000

(성립전_1추)가족수당 : 금110,000원*6월 

=
660,000

(성립전_1추)근속수당 : 금350,000원*6월 

=
2,100,000

(성립전_1추)정기상여금 : 금500,000원*1

회 =
500,000

2.맞춤형복지비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 금650,000원

*1인 =
650,000

(성립전_1추)맞춤형복지 건강검진비 : 금

350,000원*1인 =
350,000

3.기간제근로자법정부담금 2,334 0 2,334
(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 금

2,334,000원*1교 =
2,334,000

5.[국고]제53회 전국소년체육대회 훈련(출전 및 단복)비18,700 0 18,700

1.교육운영비 18,700 0 18,700
(성립전_1추)훈련비 및 단복비(럭비) : 

1,100,000원*13명=
14,300,000

(성립전_1추)훈련비 및 단복비(펜싱) : 

1,100,000원*4명=
4,400,000

4.기타 선택적 교육활동 4,500 0 4,500

1.기타선택적교육운영 4,500 0 4,500

1.대학교 교육실습생 운영 4,100 0 4,100

1.일반수용비 595 0 595
(성립전_1추)수업자료제작 : 70,000원*2개

=
140,000

(성립전_1추)사무용품 : 45,500원*10명= 455,000

2.교육운영비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)에듀테크관련 수업기자재 구

입비 : 8,000원*60개=
480,000

(성립전_1추)학급운영지원비(3-3) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)학급운영지원비(3-4) : 

500,000원*1학급=
500,000

(성립전_1추)영어 교과물품구입비 : 4,000

원*140명 =
560,000

(성립전_1추)기술가정 교과물품구입비 : 

5,500원*140명=
770,000

3.목적사업업무추진비 695 0 695
(성립전_1추)부서별협의회비 : 25,000원

*10명=
250,000

(성립전_1추)교육실습생 협의회비 : 

22,250원*10명*2회=
445,000

2.삼성드림클래스 멘토링 운영 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전_1추)학습 교재 구입 및 간식비 : 

40,000원*10회=
400,000

5.교육활동 지원 93,038 36,094 56,944

1.교무업무 운영 7,929 7,929 0

1.교무학사운영 7,929 7,929 0

1.교무학사운영 5,029 5,029 0
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1.일반수용비 2,340 2,340 0

2.교육운영비 2,689 2,689 0

2.입학식 및 졸업식 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.환경정리 1,400 1,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.생활지도운영 53,475 11,825 41,650

1.학생생활상담지도 13,975 5,125 8,850

1.상담실운영비 5,125 5,125 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 4,375 4,375 0

2.학교안전지킴이자원봉사자 5,850 0 5,850

1.일반수용비 5,850 0 5,850
(성립전_1추)자원봉사자수당 : 10,000원

*585시간=
5,850,000

3.학업중단예방지원학교 3,000 0 3,000

1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*5회*2명= 1,500,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)재료구입 및 활동비 : 

100,000원*12회=
1,200,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)협의회비 : 30,000원*10회= 300,000

2.학교폭력예방 37,080 4,280 32,800

1.학교폭력맞춤형대응 280 280 0

1.운영수당 80 80 0

2.교육운영비 200 200 0

2.CCTV설치운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교민주시민교육운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

4.불법촬영카메라점검 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

5.인성교육 중점학교 10,000 0 10,000
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1.운영수당 1,500 0 1,500 (성립전_1추)강사비 : 150,000원*10명= 1,500,000

2.교육운영비 7,500 0 7,500 (성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*5대= 3,000,000

(성립전_1추)교육활동비 : 500,000원*9회= 4,500,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*10

회=
1,000,000

6.인권우호적인 학교운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학생인권 상담실 운영비 : 

200,000원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)학생인권 행사 운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.학생복지비 500 0 500
(성립전_1추)학생인권 자치부 운영비 : 

50,000원*10회=
500,000

3.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)학생인권 교사공동체 운영비

 : 100,000원*5회=
500,000

7.학교폭력 예방지원학교 운영 17,800 0 17,800

1.기간제교원인건비 12,466 0 12,466
(성립전_1추)수업경감 시간강사비 : 

32,000원*184시간*2명=
11,776,000

(성립전_1추)수업경감 시간강사 교통비 : 

10,000원*69일=
690,000

2.교육운영비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)학교폭력 예방 캠페인 운영비

 : 200,000원*10학급=
2,000,000

(성립전_1추)어울림 프로그램 운영비 : 

250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_1추)사제동행 프로그램 운영비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

3.기간제교원법정부담금 334 0 334
(성립전_1추)수업경감 시간강사 고용산재

보험료 : 33,400원*5개월*2명=
334,000

3.학생안전교육 2,420 2,420 0

1.안전교육 2,420 2,420 0

1.교육운영비 2,420 2,420 0

3.연구학교 운영 8,900 0 8,900

1.연구학교운영 8,900 0 8,900

1.미래IB교육 교실 혁명 7,500 0 7,500

1.교육운영비 6,800 0 6,800
(성립전_1추)미래IB교육운영비(1학년) : 

300,000원*5학급=
1,500,000

(성립전_1추)미래IB교육운영비(2학년) : 

460,000원*5학급=
2,300,000

(성립전_1추)미래IB교육운영비(3학년) : 

450,000원*5학급=
2,250,000

(성립전_1추)교외체험학습지원(1학년) : 

50,000원*5학급=
250,000

(성립전_1추)IB 교재교구 구입비 : 

500,000원*1식=
500,000

2.목적사업업무추진비 700 0 700
(성립전_1추)미래IB교육협의회비(1학년) :

 50,000원*5회=
250,000
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(성립전_1추)미래IB교육협의회비(2학년) :

 50,000원*4회=
200,000

(성립전_1추)미래IB교육협의회비(3학년) :

 50,000원*5회=
250,000

2.2022개정교육과정 적용학교 워크샵 1,400 0 1,400

1.일반수용비 1,010 0 1,010 체험물품구입비 : 11,000원*10분임= 110,000

시설사용료 : 150,000원*6시간= 900,000

2.운영수당 250 0 250 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.목적사업업무추진비 140 0 140 교직원협의회비 : 5,000원*28명= 140,000

4.학습지원실 운영 12,240 12,240 0

1.방송실운영 700 700 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 11,540 11,540 0

1.학교정보화지원 11,540 11,540 0

1.일반수용비 11,540 11,540 0

5.교육여건 개선 10,494 4,100 6,394

1.교육환경개선 10,494 4,100 6,394

1.책·걸상구입 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

2.PC구입 2,600 2,600 0

1.비품구입비 2,600 2,600 0

3.환경개선 사무용 비품 구입 6,394 0 6,394

1.비품구입비 6,394 0 6,394
환경개선 사무용 비품 구입 : 639,400원

*10개=
6,394,000

6.학교 일반운영 283,922 269,921 14,001

1.학교기관 운영 73,981 59,980 14,001

1.부서기본운영 59,200 59,200 0

1.교장실운영 11,340 11,340 0
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1.일반업무추진비 8,100 8,100 0

2.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 46,510 46,510 0

1.일반수용비 19,178 19,178 0

2.여비 22,032 22,032 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.비품구입비 4,400 4,400 0

3.연구부운영 1,350 1,350 0

1.일반수용비 550 550 0

2.교육운영비 800 800 0

2.행정지원인력운용 14,781 780 14,001

1.행정(사무)실무사인건비 780 780 0

1.공무직인건비 780 780 0

2.사회복무요원인건비 14,001 0 14,001

1.기간제근로자인건비 14,001 0 14,001
(성립전_1추)사회복무요원 인건비 : 금

14,001,000원*1교 =
14,001,000

2.시설 장비 유지 206,841 206,841 0

1.학교시설장비유지 206,841 206,841 0

1.공공요금및제세공과금 88,464 86,505 1,959

1.전기요금 61,464 59,505 1,959 전기요금 : 1,959,000원*1개월= 1,959,000

2.상하수도료 19,200 19,200 0

3.기타공공요금 7,800 7,800 0

2.시설관리용역 15,010 15,010 0

1.일반수용비 15,010 15,010 0

3.시설일반관리 47,226 47,226 0

1.일반수용비 47,226 47,226 0

4.화장실관리 21,395 24,000 -2,605

1.공무직인건비 20,364 23,069 -2,705 명절휴가비 : 50,000원*2회= 100,000

연가보상비 : -500,000원*1명= -500,000
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월급여 : -1,865,000원*1명= -1,865,000

정액급식비 : -166,000원*1명= -166,000

퇴직금 : -754,000원*1명= -754,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.공무직법정부담금 1,031 931 100 건강보험료 : 50,000원*1명= 50,000

고용보험료 : 30,000원*1명= 30,000

산재보험료 : 10,000원*1명= 10,000

장기요양보험료 : 10,000원*1명= 10,000

5.당직관리 34,746 34,100 646

1.공무직인건비 30,171 29,525 646 월급여 : 57,800원*12월= 694,000

정액급식비 : 10,000원*12월= 120,000

명절휴가비 : 50,000원*2회= 100,000

연가보상비 : -700,000원*1명= -700,000

퇴직금 : -531,000원*1명= -531,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

초과근무수당 : 16,100원*30시간= 483,000

2.일반수용비 3,000 3,000 0

3.공무직법정부담금 1,575 1,575 0

3.학교운영 협력 3,100 3,100 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.학교운영위원회운영 1,600 1,600 0

1.여비 400 400 0

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

7.학교시설 확충 40,530 0 40,530
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설확충 및 개선 40,530 0 40,530

1.시설확충및개선 40,530 0 40,530

1.책걸상 및 사물함 교체 10,530 0 10,530

1.비품구입비 10,530 0 10,530
(성립전_1추)책걸상 및 사물함 교체비 : 

금10,530,000원*1교 =
10,530,000

2.체육시설 실외 그늘막 설치비 30,000 0 30,000

1.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)차양 구입 및 설치비 : 

30,000,000원*1식=
30,000,000

8.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 1,226,316 833,403 392,913

김옥진 2024년 04월 16일 08시 50분 22초 22 전북특별자치도교육청 이리북중학교


